
Cyklus seminářů - řízení 

zemědělských podniků

Ing. Zdeněk Kučera, Ph.D.



Programy PGRLF, a.s.

3 pilíře 
podpor

• Zemědělec

• Potravinář

• Lesní hospodář

• Zpracovatel dřeva

• Zpracovatel

• Podpora nákupu 
půdy

• Investiční úvěry 
Zemědělec

• Investiční úvěry 
Lesnictví 

• Podpora pojištění:

▪ Hospodářských 
zvířat 

▪ Ostatních plodin

▪ Speciálních plodin



3

Max. objem 

úvěrů (mil. 

Kč/období)

Max. splatnost 

úvěru (v letech)

Dočerpat do (v 

letech od 

registrace)

Výše podpory až 

(%)

Minimální 

úrokové zatížení 

žadatele (%)

Souběh s PRV
Realizace 

investice

Podpora bez 

omezení velikosti 

podniku

Podpora de 

minimis (v tis. 

EUR)

Zemědělec 

Stroje
10 8

2 5 0,5

ANO

NE ANO

NE

Zemědělec 

Nemovitosti

50

20

Potravinář

NE

NE

200

Zpracovatel

ANO
Lesní 

hospodář

20

Zpracovatel 

dřeva

Podpora 

nákupu půdy
NE NE ANO NE 20



4

Programy podpora komerčních úvěrů – parametry

* Způsob doložení dokumentu v požadovaném stavu řeší Smlouva o spolupráci; 
** V případě žadatele dle bodu A.1.2. písm. a). Pokynů.

Období pro 

stanovení procenta 

podpory

Příjem žádostí
Doložená úvěrová 

smouva*
Úvěr EUR/SK EUR % příjmů

Minimální objem 

úvěrových 

prostředků (tis. 

Žádost)

Bezdlužnost

Zemědělec Stroje

1.10-30.9. Fyzicky/Elektronicky Originál

ANO

25%

NE

PGRLF, a.s. 
Zemědělec 

Nemovitosti

Potravinář

čtvrtletně

Elektronicky Kopie NESTANOVENO

Zpracovatel

Fyzicky/Elektronicky Originál

25%

PGRLF, a.s./FÚ

Lesní hospodář 25%**

Zpracovatel dřeva NESTANOVENO

Podpora nákupu 

půdy
Elektronicky Kopie 30% 50 



Předmět podpory Zpracovatel:

na pořízení investic, které souvisí se 

zpracováním zemědělského produktu k výrobě 

krmiv pro hospodářská zvířata.

5

Program Zpracovatel vs Potravinář – příjemce podpory a 

předmět podpory

Předmět podpory Potravinář:

na pořízení investic, které souvisí se

zpracováním zemědělských produktů k

potravinářským účelům či výrobě potravin

anebo souvisejících s uváděním výrobků

na trh.

Příjemce podpory Zpracovatel:

podnikatel, bude dosahovat 25% příjmů ze 
zpracování zem. produktů

Příjemce podpory Potravinář:

podnikatel, výrobce potravin podle zákona
č. 110/1997 Sb. nebo tuto podmínku splní do
12 měsíců od podání žádosti.



Navýšení limitů podpory:

 Stroje  10  ► 15 mil. Kč období

 Nemovitosti 50  ► 75 mil. Kč období

(za období od 1.10.2023 – 30.9.2024 a v dalších obdobích)

Navýšení podpory 1%:

„Mladý zemědělec“ ► „Začínající podnikatel“ (není v EZP zapsán déle než 24 měsíců před podáním Žádosti

Čerpání úvěru na běžný účet klienta – odeslání prostředků dodavateli

bez zbytečného odkladu ► do 10ti pracovních dnů

6

Program Zemědělec – novinky 2024



Navýšení limitů při souběhu podpory:

50% ► 65% způsobilých investic.

Příjem žádostí:

SZIF, MZE, PGRLF, a.s., elektronicky ► příjem pouze elektronicky přes formulář.

Změna úvěrující banky:

stejná jistina a splatnost + nižší sazba ►stejná jistina a splatnost 

Nový hypotetický srovnávací scénář – součástí formuláře žádosti + příloha tabulka v excelu.

7

Program Zemědělec – novinky 2024



Zpracovatel, Zpracovatel dřeva a Lesní hospodář

Navýšení maximální výše podpory:

200 tis. EUR ► 300 tis. EUR

Příjem žádostí:

SZIF, MZE, PGRLF, a.s., elektronicky ► příjem pouze elektronicky přes formulář.

Potravinář a Podpora nákupu půdy

Navýšení maximální výše podpory:

200 tis. EUR ► 300 tis. EUR

8

Program Zpracovatel, Zpracovatel dřeva, Lesní hospodář, Potravinář 

a Podpora nákupu půdy – novinky 2024



9

Nejčastější důvody pro neposkytnutí nebo omezení 

podpory

• nedoložení dokumentace k žádosti (dle Pokynů/Zásad či po výzvě – ÚS, PS, PPZ, Výkazy atd.)

• realizace investice před zaregistrováním žádosti /úhrada pojistného před zaregistrováním žádosti

• žadatel nesplňuje podmínky kladené na žadatele (velikost podniku, činnosti atd.)

• neúčelové čerpání úvěrových prostředků (v rozporu s podnikatelským záměrem/Pokyny)

• dosažení maximálního limitu poskytované podpory (souběh SZIF, de minimis , Pokyny)

• neadekvátní nákup techniky vůči obhospodařované půdě

• nákup nepodporovaných předmětů

• nesplnění dalších podmínek pro poskytnutí podpory (nedoplatky FÚ či PGRLF, limit úvěrů, žadatel atd.)



10

Praktické informace I.

• Žádost o podporu – 1 ŽÁDOST = 1 ÚVĚROVÁ SMLOUVA = 1 PODNIKATELSKÝ ZÁMĚR.

• Smluvní dokumentace u úvěrů komerčních subjektů – Smlouva o podpoře u úrokových podpor

vyhotovena po dodání originálu skutečného splátkového kalendáře!

• Změny, úpravy a opravy hodnot v úvěrové dokumentaci – řešit vyhotovením dodatku NEVYHOTOVAT

NOVOU ÚVĚROVOU SMLOUVU!

• Změna kontaktních údajů – bankovní spojení, adresa, telefon, e-mail (až 3 e-maily)

• Odvolání proti rozhodnutí PGRLF – písemně do termínu uvedeného ve sdělení – nutné doložit či

sdělit nové nebo věc významně doplňující skutečnosti!

• Oznamovací povinnost – pojistná událost, předčasné splacení úvěru, zánik stroje apod.



11

Praktické informace II.

• Hromadné výzvy a upozornění na splnění povinností – (hromadný e-mail na uvedený primární e-

mailový kontakt) – ideálně kontolovat spam a hromadnou poštu.
▪ doložení úvěrové smlouvy

▪ doložení podkladů pro výpočet podpory pojištění

▪ doložení příloh u žádostí

▪ doložení řádného a včasného splácení u snížení jistiny (program Půda snížení jistiny)

▪ doložení účelovosti (kupní smlouvy a faktury, zahájení a ukončení čerpání)

• Podpora PGRLF, a.s. – podpora je poskytována vždy v Kč. V případě úvěru v EUR přepočet na Kč.

• Souběh s PRV – klient uvádí v žádosti o podporu, výplata po obdržení a zpracování dat od SZIF,

max. 50% – i v případě předpokladu podpory 50% a více procent od SZIF doporučujeme podat žádost na

PGRLF! V případě, že žadatel neuvede informaci v žádosti pravdivě není podpora poskytnuta!

• Dokládání dokumentace – uchování dokladů o odeslání pošty či e-mail pro budoucí dokládání, ztráty,

odvolání apod. V případě dokládání dokumentace osobně vyžadovat potvrzení o převzetí – v případě OPŽL SZIF

i PGRLF, a.s.



12

Sazby podpor za rok 2023

• Zemědělec – 3,7 %

• Potravinář – 4Q 2023 – 3,5 %

• Zpracovatel - 4Q 2023 – 3,5 %

• Lesní hospodář - 4Q 2023 – 3,5 %

• Zpracovatel dřeva – 4Q 2023 – 3,5 %

• Podpora nákupu půdy - 4Q 2023 – 3,5 %

• Pojištění:

▪ ostatní plodiny – 40 %

▪ speciální plodiny – 52 %

▪ hospodářská zvířata - 50 %



13

Statistické údaje – elektronická registrace žádostí

27,45

34,19

46,94

59,61

80,30

91,10 92,76
96,46

14,39

18,84
23,17

30,51

50,92

63,25

68,43

100,00

26,67

51,97

65,43

73,21

86,26

95,50
97,73

99,85

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Vývoj elektronicky registrovaných žádostí v % k 31.12.2023

zemědělec pojištění ostatní úrokové programy



14

Statistické údaje – přijaté a projednané žádosti

9 652

10 514
10 634

14 834

13 079

12 914 12 782

16 158

13 793

15 833

14 034

9 630

10 404

9 161

12 734 12 978

12 149 12 084

15 867

13 317

14 865

13 443

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Příjaté žádosti (ks) Projednané žádosti (ks)


	Snímek 1: Cyklus seminářů - řízení zemědělských podniků
	Snímek 2: Programy PGRLF, a.s.
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14

